中共广东省委组织部

广   东   省   人    事   厅

广   东   省   教    育   厅

广   东   省   财    政   厅    文件
广   东   省   农    业   厅

广   东   省   卫    生   厅

广东省扶贫开发领导小组办公室

共  青  团 广 东 省 委 员 会

粤人发〔2009〕93号
关于印发《广东省2009年高校毕业生
“三支一扶”工作实施方案》的通知

各市、县（区）党委组织部，政府人事局、教育局、财政局、农业局、卫生局、扶贫开发领导小组办公室，团委，省内各高校：

为保证我省2009年组织高校毕业生到农村基层从事支教、支农、支医和扶贫工作的顺利开展，现将《广东省2009年高校毕业生“三支一扶”工作实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

中共广东省委组织部        广东省人事厅      广东省教育厅

广东省财政厅           广东省农业厅         广东省卫生厅

        省扶贫办                   共青团广东省委员会

二○○九年四月三日
主题词：人事  毕业生  三支一扶 △  通知

抄  送：中共中央组织部，人力资源和社会保障部，教育部，财政部，农业部，卫生部，国务院扶贫开发领导小组办公室，共青团中央，省委办公厅，省政府办公厅，省人大办公厅、选举委，省政协办公厅，省纪委办公厅，省法院，省检察院，省直局以上单位，中央驻粤有关单位。

广东省人事厅办公室                2009年4月  日印发

广东省2009年高校毕业生“三支一扶”

工作实施方案

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于引导和鼓励高校毕业生面向基层就业的精神，进一步促进青年人才的健康成长，促进社会主义新农村建设，拓宽高校毕业生就业渠道，根据《国务院关于做好当前经济形势下就业工作的通知》（国发〔2009〕4号）、《国务院办公厅关于加强普通高等学校毕业生就业工作的通知》（国办发〔2009〕3号），中组部、人事部、教育部等八部委《关于组织开展高校毕业生到农村基层从事支教、支农、支医和扶贫工作的通知》（国人部发〔2006〕16号）、《关于进一步发挥政府人事部门职能作用，促进高校毕业生就业的通知》（国人部发〔2007〕107号），《关于引导和鼓励高校毕业生面向基层就业的意见》（粤办发〔2006〕28号）、《关于组织开展我省高校毕业生到农村基层从事支教、支农、支医和扶贫工作的通知》（粤人发〔2006〕168号）等文件要求，结合当前我省就业形势和高校毕业生到农村基层从事支教、支农、支医和扶贫工作（以下简称“三支一扶”工作）实际，制定本实施方案。

一、工作内容

2009年，按照公开招募、自愿报名、组织选拔、统一派遣的方式，拟招募1600名高校毕业生，主要安排到我省52个山区县及东西两翼欠发达地区的农村基层从事支教、支农、支医和扶贫工作，服务期限为2年。

二、工作目标

坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，认真贯彻落实党的十七大精神，全面落实科教兴粤战略和人才强省战略，通过精心组织，周密部署，扩大影响，完善机制，确保招募工作的顺利实施，引导和鼓励高校毕业生踊跃到基层就业或开展阶段性服务，进一步改善农村人才队伍结构，为建设社会主义新农村提供人才支持，促进我省农村经济社会事业全面发展。

三、宣传动员

（一）宣传口号。到农村去，到基层去，到人民最需要的地方去。

（二）省“三支一扶”工作协调管理办公室（以下简称省“三支一扶”办）根据本省的工作部署和安排，在广东人事网（http://www.gdrst.gov.cn）广东人才网（http://www.gdrc.com）和广东省高校毕业生三支一扶专题网站（http://www.szyf.org.cn）及时发布“三支一扶”工作实施方案、动态信息等，并充分利用广播电视、报刊、互联网等各类媒体向社会宣传“三支一扶”计划。

（三）围绕招募活动，省内各高校要充分利用校园广播、校园网、公告栏等媒体及时发布招募信息，宣传“三支一扶” 岗位需求、招募政策及工作实施方案，并做好招募组织工作。

四、组织招募

（一）为确保2009年高校毕业生“三支一扶”招募工作有的放矢，省“三支一扶”办已组织各有关市、县（区）政府人事部门于2009年3月10日前上报了基层岗位需求信息（附件2）。省内各高校及各有关市人事局要切实根据基层岗位需求，严格按照本方案的要求进行“三支一扶”招募工作。

（二）招募对象和条件。招募对象：省内高校应届及暂缓就业的毕业生（其中，外省生源毕业生须具有本科以上学历和学士以上学位）；省外高校应届及暂缓就业的广东生源毕业生；广东生源往届毕业，回到生源地尚未就业的高校毕业生（已参加过“三支一扶”的高校毕业生和“三支一扶”期满的高校毕业生不再参加“三支一扶”的招募工作）。同时，应具备以下条件：

1.政治素质好，热爱社会主义祖国，拥护党的基本路线和方针政策；

2.学习成绩合格，具有相应的专业知识；

3.具有敬业奉献精神，遵纪守法，作风正派；

4.身体健康；

5.专科、本科毕业生年龄不超过25周岁，毕业研究生不超过27周岁。

（三）省内各高校及各有关市人事局要从实际出发，研究确定并公布本校和本地2009年“三支一扶”计划招募活动方案，严格按照基层岗位需求的学历、学位和专业组织招募，并以我省农村基层急需的教育、卫生、农技人才为重点，积极动员师范、医学、农业、林业、水利等专业的毕业生踊跃报名，优先选用中共党员、共青团员、学生干部，本科学历以上的毕业生和山区生源毕业生。

五、报名审核

2009年“三支一扶”工作的报名时间为4月20日—5月30日。

（一）省内高校应届及暂缓就业的毕业生参加“三支一扶”服务的，先由个人登录广东省高校毕业生三支一扶专题网站注册、填报个人信息，再由毕业院校统一组织报名和审核。经审核合格的，由各高校学生就业指导部门先在网上申报，再在《高校毕业生“三支一扶”计划登记表》（附件3，直接在广东省高校毕业生三支一扶专题网站上下载打印，以下简称《登记表》）中填写推荐意见并加盖公章，连同体检表一并报省“三支一扶”办。

（二）省外高校应届及暂缓就业的广东生源毕业生参加“三支一扶”服务的，先由个人登录广东省高校毕业生三支一扶专题网站注册、填报个人信息，再携带有毕业院校学生就业指导部门推荐意见并加盖公章的《登记表》和体检表到广东省人才服务局报名。委托他人代办报名手续的，除提交上述材料外，还需提交本人的委托书及代理人的身份证复印件。省人才服务局先在网上申报，再将报名人员材料汇总后报省“三支一扶”办。

（三）广东生源往届毕业，回到生源地尚未就业的高校毕业生参加“三支一扶”服务的，先由个人登录广东省高校毕业生三支一扶专题网站注册、填报个人信息，再携带《登记表》和体检表到学生所在地地级以上市人事局报名。上述高校毕业生填写《登记表》时，“学校意见”栏由学生所在地地级以上市人事局填写推荐意见并加盖公章。各有关地级以上市人事局先在网上申报，再将报名人员材料汇总后报省“三支一扶”办。

（四）上述一、二、三项中所列体检证明应由县级以上人民医院或学生毕业院校校医院出具。体检依高校学生毕业体检项目进行，体检表中必须有体检医师的签名和体检医院的印章。

（五）对各高校、省人才服务局及各地级以上市人事局上报的“三支一扶”大学生材料，由省“三支一扶”办审定。经审定的“三支一扶”大学生名单，于6月25日前在广东人事网、广东人才网和广东省高校毕业生三支一扶专题网站公布，并由省“三支一扶”办采取书面、手机短信和网上通报等方式通知大学生本人。

  六、派遣培训

 （一）6月20日前，省“三支一扶”办印发《广东省2009届“三支一扶”大学生派遣计划》（以下简称《计划》）。各有关市人事局要严格按照《计划》要求，将参加本市“三支一扶”人员名单分配到服务地的县（市、区）人事局，并督促县（市、区）人事局及服务单位在规定的时间内落实“三支一扶”大学生的服务岗位和住宿场所。

（二）7月12日，“三支一扶”大学生凭身份证到各有关市人事局报到，由当地人事局根据《计划》审核名单并发放银行卡及其他相关资料。

（三）7月13日，省“三支一扶”办召开2009届广东省“三支一扶”大学生出征仪式电视电话会议，广州市“三支一扶”大学生在主会场参加会议，各有关市“三支一扶”大学生在各市分会场参加会议。

（四）7月13日-14日，各有关市人事局根据省“三支一扶”办组织编写的《广东省“三支一扶”高校毕业生岗前培训大纲》，结合本地实际，对参加“三支一扶”工作的高校毕业生进行上岗前的集中培训。培训结束后，要及时将参加“三支一扶”的高校毕业生介绍到有关县（市、区）人事局，不得出现人员滞留情况。同时，须将本市参加“三支一扶”高校毕业生派遣工作完成情况（含人员岗位落实地点、单位、住宿等情况）于7月25日前书面报省“三支一扶”办。

（五）遇特殊情况，各地“三支一扶”高校毕业生培训及派遣工作时间安排有变化的，须事先征得省“三支一扶”办同意。

七、经费保障

（一）省财政对省招募派遣并在“三支一扶”岗位上工作的高校毕业生统一支付每人每月生活补贴800元，每人每年交通补贴、医疗费补贴和人身意外伤害、住院医疗保险2000元。

上述经费统一由省“三支一扶”办管理。除统一办理人身意外伤害、住院医疗保险外，其余费用由省“三支一扶”办为参加“三支一扶”工作的高校毕业生办理银行卡，直接发到个人。有条件的市、县（区）可从实际出发，对到本地参加“三支一扶”工作的高校毕业生，适当增加生活补贴。

（二）各地开展“三支一扶”大学生岗前培训的费用，由省“三支一扶”办在7月30日前从专项资金中按每人250元的标准统一拨付。

八、考核总结

（一）2009年7月底前，有关县(区)人事局须根据《广东省支教、支农、支医和扶贫高校毕业生管理暂行办法》（粤人发〔2007〕259号，以下简称《暂行办法》）第二十七条规定，对2007年“三支一扶”大学生进行期满考核。

（二）2009年7月底前，各有关市“三支一扶”工作协调管理办公室对2009年“三支一扶”工作实施的年度总体情况进行总结，并将书面材料报省“三支一扶”办。

九、有关要求

（一）我省“三支一扶”高校毕业生服务期间的管理严格按照《暂行办法》进行；服务期满后的相关政策依《关于引导和鼓励高校毕业生到农村基层从事支教、支农、支医和扶贫工作的实施意见》（粤人发〔2007〕141号）办理。

（二）各高校、省人才服务局、各地级以上市人事局填写《高校毕业生“三支一扶”报名联络表》（附件4），于2009年4月15日前传真至省“三支一扶”办，统一在广东人事网公布，以便高校毕业生报名。

（三）各高校、省人才服务局、各地级以上市人事局负责“三支一扶”工作的人员于4月15日前登录广东省高校毕业生三支一扶专题网站注册，注册中遇到问题请致电020-84096135，与梁列全老师联系。
（四）各有关部门要统一思想，提高认识，从全局和战略的高度深刻认识实施高校毕业生“三支一扶”计划的重要意义，切实增强责任感和使命感。要制定具体的实施方案，分工一名领导负责，具体工作要落实到部门和人员，确保“三支一扶”计划实施各项工作落实。

附件：1.广东省2009年“三支一扶”工作日程表

2. 广东省2009年高校毕业生“三支一扶”工作基层岗位需求信息表

3.广东省2009年高校毕业生“三支一扶”计划登记表

          4.高校毕业生“三支一扶”报名联络表

省“三支一扶”办联系方式：

联系地址：广州市东风中路305号广东省人事厅“三支一扶”办

邮政编码：510031

联系电话：（020）83133979、83133951、83134959

传    真：（020）83339935

联 系 人：许健逵  张国强

E-mail:rcglkf@vip.sina.com
PAGE
— 3 —